ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       /UBND-VX

V/v điều chỉnh, bổ sung hình

thức và nội dung hương ước,

quy ước các khu dân cư trên địa

bàn huyện

            Tuy Phước, ngày      tháng      năm 2022

Kính gửi:  UBND các xã, thị trấn

Thực hiện Công văn số 229/UBND-VX ngày 22/02/2022 của UBND huyện về

việc triển khai thực hiện Quyết định số 74/2021/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của

UBND tỉnh Bình Định ban hành Quy định định hướng nội dung hương ước, quy ước

thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh.

Qua triển khai thực hiện, góp ý của các cơ quan chuyên môn về kiểm tra thủ tục

hồ sơ và nội dung hương ước, quy ước các khu dân cư trên địa bàn vẫn chưa đảm bảo

theo yêu cầu. Để việc công nhận nội dung hương ước, quy ước các khu dân cư trên địa

bàn huyện đúng theo quy định. Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị UBND xã Phước Thắng

- Nghiêm túc kiểm tra, rà soát, bổ sung, điều chỉnh và hoàn thiện Hương ước, quy

ước các khu dân cư trên địa bàn theo Công văn số 38/PVHTT-VH ngày 06/7/2022 của

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Thời gian nộp Hương ước, quy ước chậm nhất đến ngày 26/8/2022.

2. Đề nghị UBND thị trấn Tuy Phước

- Nghiêm túc triển khai thực hiện và nộp Hương ước, quy ước các khu dân cư

trên địa bàn về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để kiểm tra.

- Thời gian nộp Hương ước, quy ước chậm nhất đến ngày 26/8/2022.

3. Về tên gọi

 Đề nghị tất cả các khu dân cư trên địa bàn chọn một trong hai tên “Hương ước”

hoặc “Quy ước”, nếu đã chọn tên gọi nào thì sử dụng xuyên suốt trong phần nội dung

(kể cả trong văn bản đề nghị của UBND xã và trong biên bản họp thôn).

4. Về nội dung

4.1. Đối với một số thôn thuộc xã Phước Thuận

- Đề nghị điều chỉnh cụm từ: “Đối với các hành vi vi phạm nghiêm trọng phải

thực hiện các trách nhiệm trong phạm vi cộng đồng thôn…” (trong phần về khen

thưởng, xử lý thực hiện hương ước) thành “Đối với các hành vi vi phạm pháp luật có

dấu hiệu vi phạm hành chính hoặc dấu hiệu tội phạm hình sự phải được trình báo

đến cơ quan Nhà nước có thẩm quyền để xử lý theo quy định của pháp luật, không

được bao che, xử lý nội bộ”.

- Thời gian nộp Hương ước, quy ước chậm nhất đến ngày 05/9/2022.

4.2. Đối với một số thôn thuộc xã Phước An, Phước Hòa, Phước Quang,

Phước Sơn, Phước Hưng và Phước Lộc

- Đề nghị điều chỉnh cụm từ: “Buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu và đền bù

thiệt hại.” “…thì phải bồi thường”. (trong phần về chăn nuôi gia súc, gia cầm) thành

“chịu trách nhiệm bồi thường thiệt hại do súc vật gây ra theo quy định của pháp luật

dân sự hiện hành”.

- Thời gian nộp Hương ước, quy ước chậm nhất đến ngày 05/9/2022.

5. Đề nghị kiểm tra, rà soát lại sửa lỗi chính tả trong nội dung Hương ước, quy

ước của tất cả các khu dân cư trên địa bàn.

6. Các Hương ước, quy ước sau khi hoàn chỉnh phải được đóng thành tập, đảm

bảo nội dung rõ ràng, đúng quy định.

* Các địa phương hoàn chỉnh hồ sơ Hương ước, quy ước gửi về UBND huyện

(qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) chậm nhất đến ngày 05/9/2022 để tổng hợp

báo cáo UBND huyện.

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                       KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                    PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, PCT.UBND huyện (Đ/c Tân);

- Phòng VH – TT huyện;

- Lưu: VT.

                                                                                        Nguyễn Hùng Tân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-18T14:28:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-08-19T07:15:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-19T22:18:55+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-20T09:53:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-20T09:53:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-20T09:53:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-20T09:53:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!